
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32871 23Quinta-feira, 23 DE ABRIL DE 2015

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0707/2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que nos 
termos do Ofício nº 421/2015/CONJUR/03, de 13 de março de 
2015, o Exmo. Sr. Antônio Saboia de Melo Neto, Procurador 
Geral do Estado do Pará, determinou ao Estado do Pará a 
imediata reintegração de JUNIO CESAR DOS SANTOS ROCHA, ao 
quadro efetivo da Polícia Militar do Pará (Processo Nº 0004744-
36.2013.8.14.0028.), RESOLVE:
Art. 1º. REINCLUIR na Polícia Militar do Pará, no cargo de AL 
CFSD PM, JUNIO CESAR DOS SANTOS ROCHA, que foi excluído 
da Polícia Militar do Pará, conforme PORTARIA Nº 1429/2014 - 
DP/2, publicada no Boletim Geral nº 174/20014 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-/PA,01 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 819587

PORTARIA Nº 0843 / 2015 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando o 
disposto no artigo 52, inciso IV, alínea “q” e o 120, inciso I, 
§ 1º, da Lei Estadual nº 5.251/1985; Considerando os termos 
Ofício nº 054/2015-DPCDH, de 06 de abril de 2015, que anexa 
o requerimento fi rmado pelo SD PM RG 28748 SORMAINE 
HENRIQUE SANTOS OLIVEIRA, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 28748 
SORMAINE HENRIQUE SANTOS OLIVEIRA, lotado no Centro de 
Capacitação e Prevenção Primária da PMPA, matrícula funcional 
nº 57957881, a pedido deste.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento da PMPA, o policial 
militar mencionado no artigo anterior. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 15 de abril de 2015.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE  GERAL DA PMPA

Protocolo 819590

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO ADM. Nº 
048/2014-DAL2
PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº 32.775, DO DIA 
25/11/2014
EMPRESA: JOSÉ ALCIDES PASQUALI-ME
ONDE SE LÊ: FONTE Nº 0101000000(TESOURO DO ESTADO)
LEIA-SE: FONTE Nº 0661000000 ( CONVÊNIO 
005/2012-DETRAN/PA)
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 819796

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°016/2015-FIN/Sup.Fundos, de 17 de abril 
de 2015.
A Diretora executiva do Fundo de Assistência Social da PMPA, no 
exercício de suas atribuições no Dec. Nº 1.180/2008.
RESOLVE:
Art. 1° Autorizar o servidor FAGNER GONÇALVES RIBEIRO, SD 
PM RG 39925, MF:4218858, CPF n° 847.984.592-91, Auxiliar 
do Setor de Transportes do FASPM, a utilizar o adiantamento de 

fundos no valor de R$ 430,33( Quatrocentos e Trinta Reais  e 
Trinta e Três Centavos), para despesa de caráter eventual, na 
funcional programática: 08.302.1331.6338.0000; na  33.90.30 ( 
material de consumo) no valor de R$270,33(Duzentos e Setenta 
Reais e trinta e Três Centavos); na 33.90.39(serviço  Pessoa 
Jurídica ) no valor de R$160,00(Cento e Sessenta Reais )
Art. 2º. Determino o prazo de 30 (Trinta) dias para a aplicação e 
15 (quinze) dias para prestação de contas, a contar da data da 
emissão da Ordem Bancária.
Belém-PA, 17 de abril de 2015.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA - CEL QCOPM RG 6523
Diretora do FASPM-PA.

Protocolo 819664

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 297 de 17 de Abril de 2015
Nome: Luis Arthur Teixeira Vieira
Matrícula: 5749034-1 - Função: MAJ. QOBM. 
Função Programática: 06.122.1297.4534           
Elemento De Desp.: 339039 (R$ 1.000,00 hum mil reais) / 
339036 (R$ 1.000,00 hum mil reais)           
Fonte: 0101
Valor: R$ 2.000,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Nahum Fernandes Da Silva

Protocolo 819614

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 282 DE 15 DE ABRIL DE 2015.
Conceder diárias completas aos servidores conforme Planilha 
anexa ao processo. No valor total de R$ 3.078,00(três mil e 
setenta e oito reais), por estarem se deslocando ao município 
de Baião/PA, nos períodos de 23 a 25/04, e 21 a 25/04/2015, 
respectivamente, a fi m de acompanharem as ações de prevenção 
e preparação aos agentes municipais de Defesa Civil no referido 
município.
NAHUM FERNANDES DA SILVA - CEL QOBM
COMANDANTE GERAL DO CBMPA e
COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

Protocolo 819528

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 015/2014-PCE-PA
Aditivo:1
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ nº00.368.105/0001-
06 e a Empresa Split Service Ref. Comércio e Serviços Ltda-ME, 
CNPJ:11.048.879/0001-68.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação 
do prazo de vigência do contrato nº 015/2014-PCE por mais 12 
(doze) meses, contados a partir de 22/04/2015 a 22/04/2016.
Data da Assinatura: 22/04/2015
Vigência: 22/04/2015 a 22/04/2016.
Contrato:  015
Exercício:2014
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 40101-Polícia Civil do Estado do Pará
Programa: 1342-Segurança pela Paz
Atividade: 2592-Realização das Ações de Polícia Judiciária
Natureza da Despesa: 339039-Outros Serviços de Terceiros-
Pessoa Jurídica
Programa de Trabalho: 06.181.1342.2592-Realização das Ações 
de Polícia Judiciária
Fonte de Recursos: 0101-Recursos Ordinários
Foro:Belém/Pa

Endereço da Contratada: Av. Pedro Álvares Cabral. Nº 65, CEP: 
66615860, Bairro Marambaia, Fone (91) 32551055, Belém/PA.
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Representante Legal da empresa Split Service Ref. Comercio e 
Serviços Ltda-ME, CNPJ:11.048.879/0001-68.
Sr. Clésio Santana Souza de Lima

Protocolo 819394

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 
449/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  
16 de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015126918, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de MARABÁ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 20 a 23/03/2015;
1.IPC - LUIZ CARLOS SOUSA GUIMARAES - MAT: 5463270
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3
E 1/2  ( TRÊS E MEIA ) diária(s) do grupo  B , no valor de R$ 
472,50 ( QUATROCENTOS E
SETENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS ),  para 
atender despesas adicionais
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 819425

PORTARIA Nº 
450/2015- DGPC/OD/DRF 
DE  
15 de abril de 2015.
CONSIDERANDO  o teor do PROT 2015154032, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a fi m de realizar 
APOIO DE TRABALHO ADMINISTRATIVO,        no período de 
13/04/2015;
1. ESCDAT - DANIEL GONCALVES NUNES - MAT: 572179
2. EPC - ELZA LISBOA FRANCES - MAT: 5209242
CONSIDERANDO 
A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE:  Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de
1/2  (MEIA) diária(s) do grupo  A , no valor de R$ 47,50 ( 
QUARENTA E
SETE E CINQUENTA CENTAVOS ), perfazendo um total de R$ 
95,00 ( NOVENTA E CINCO REAIS) para   atender despesas 
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo 819444

Portaria n.º  438 /2015-DGPC/OD/DRF  DE 13 DE ABRIL 
DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 13009/2015, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, ao município de 
CAPANEMA (PA), a fi m de realizar diligência policial referente 
roubo a banco, no período de 03 a 05/02/2015;
1.   IPC -  PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5463335/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 2 (DUAS) diárias do grupo “B”, no 
valor de R$ 270,00 (DUZENTOS E SETENTA REAIS), para atender 
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RILMAR FIRMINO DE SOUSA.
Delegado Geral / Ordenador de Despesas.

Protocolo 819591

Portaria n.º  439 /2015-DGPC/OD/DRF  DE 13 DE ABRIL 
DE  2015.
CONSIDERANDO    o teor do PROT 13009/2015, que solicitou 
o deslocamento do servidor abaixo nominado, ao município de 
MOJU (PA), a fi m de dar cumprimento de mandado de Prisões 
Temporárias e Preventivas, no período de 5 a 6/1/2015;
1.   IPC -  PEDRO PAULO FERREIRA DA SILVA - MAT: 5463335/ 1
CONSIDERANDO     A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
artigos 145 a 149


